EDITAL PPGCSAO Nº 01/2024

EDITAL PARA ELEIÇÃO PARA COORDENADOR(A) E VICECOORDENADOR(A) DO
PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM CIÊNCIAS DA SAÚDE NA AMAZÔNIA

OCIDENTAL - BIÊNIO 2025-2026

Aos onze dias do mês de dezembro, do ano de dois mil e vinte quatro, às 14h, na sala da
Secretaria  do  Programa  de  Pós-Graduação  em  Pós-graduação  em  Ciências  da  Saúde  na
Amazônia Ocidental (PPGCSAO) da Universidade Federal do Acre, esteve reunida a Comissão
Eleitoral designada pela Portaria Nº 3639, de 23 de Outubro de 2024 da Ufac, no uso de suas
atribuições legais, em consonância com o disposto na Resolução CONSU nº 50, de 10 de julho
de 2009, no Regimento Interno do PPGCSAO e na Resolução CEE nº 3, de 29 de dezembro de
2020 e por intermédio do presente Edital, torna pública a apuração dos votos da eleição para
Coordenador/a e Vice-coordenador/a do PPGCSAO (Biênio 2025/2026), conforme previsto no
Edital  PPGCSAO  01/2024,  que  ocorreu  de  forma  virtual  através  da  plataforma  oficial  de
eleições da Ufac, das 07h às 19h do dia 10 de dezembro de 2024. Na eleição, de chapa única,
concorreu a chapa que teve com candidato o Prof. Dr. César Arruda Meschiari (candidato ao
cargo de coordenador) e a Profa. Dra. Andreia Fernandes Brilhante (candidata ao cargo de vice-
coordenadora). Às 19h do dia 10 de dezembro de 2024, a urna eletrônica foi encerrada, os
votos foram criptografados pelo sistema e em seguida ocorreu a apuração que apresentou os
seguintes resultados:

ELEITORES APTOS
- Docentes e Técnicos: 23
- Discentes: 48

DA ELEIÇÃO (VOTOS COMPUTADOS):
Considerando o item 7.4 do Edital PPGCSAO 01/2024, apresentamos a seguinte apuração dos
votos da consulta eleitoral:

Votos de docentes e técnicos (50%) Votos discentes (50%)
Votos “sim” 10 Votos “sim” 3
Votos “não” 1 Votos “não” 0

Votos “nulos” 0 Votos “nulos” 0

Tendo  em  vista  o  resultado  da  apuração,  esta  Comissão  Eleitoral  declara  a  chapa  única
composta pelo Prof. Dr. César Arruda Meschiari e a Profa. Dra. Andreia Fernandes Brilhante,
eleita com 95,45% dos votos válidos para a coordenação do Programa de Pós-Graduação em
Ciências da Saúde na Amazônia Ocidental - Biênio 2025-2026.

Rio Branco-AC, 11 de dezembro de 2024.